MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 2898/2022
Em 21 de outubro de 2022

Câmara Municipal de Araraauara
Protocolo: 9859/2022 de 21/11/2022 16:03
Documento: Resposta no l à Indicação no 4165/2022
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA

CHEFE GABIN ETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LATIVO

;;i:l: l
Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BOI
MD. Presidente da Câmara Municipal
RuaSão Bento,887

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à Indicação n' 4165/2022, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, sobre o assunto,

encaminhámos em anexo, a manifestação prestada pela Escola de Governo do
4.::i!.h

Município.
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

estima e consideração

Atenciosamente

:AÜSILVA
Cheé de Gabinete

®
ESCOLA DE GOVERNO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Rua São Bento, ng 840(2ç andar) - Centro/ CEP.: ].4.801-901
Fone.:(16) 3301-5039 - WhatsApp: +55(16) 9 97206145

E-mail.: escoladegoverno@araraquara.sp.gov.br

4 Prefeito.ira h4unlcipa

de Araraquara
escola de

©GOVERNO

ESTUDO E ANALISE DE VIABILIDADE ne02/2022

O BJ ETO:

Criação, implementação e apuração da Plataforma Pacto por Araraquara

DEMANDANTE:

Vereador Jogo Clemente -- Câmara Municipal de Araraquara

O BJETIVOS:

Garantir e assegurar o Município na rota das melhores cidades para se viver e

com índice de desenvolvimento humano (IDH) elevado, com alta excelência na

prestação dosserviços públicos.

RESULTADOS

Ha um reconhecimento de que todas as medidas no sentido de melhorar o Índice

de Desenvolvimento Humano (IDH) da cidade de Araraquara são muito bem-vindas,

razão pela qual são levadas em consideração todas'as sugestões dos munícipes (com

especial atenção as sugestões daqueles que são titulares de mandatos representativos),

e que tenham o intuito de melhorar tais índices

No entanto, frente à Indicação ng 4165/2022, não foram encontradas referências

para a elaboração do estudo e análise de viabilidade indicado pelo nobre vereador, uma

vez que não fica claro o escopo do projeto proposto

Assim, sugerimos que, com origem no legislativo, o projeto de criação da

Plataforma Pacto por Araraquara tenha seu objeto melhor definido (Justificativas,

®
ESCOLA DE GOVERNO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Rua São Bento, ne 840(2e andar) - Centro/ CEP.: 14.801-901
Fine.:(16) 3301-5039 - WhatsApp: +55(16) 9 97206145

E-mail.: escoladegoverno@araraquara.sp.gov.br

4 Prefeitura Municlpa
de Ara raquara

escola de
$GOVERNO

objetivos, metodologia, fontes de financiamento/custeio sugeridas, etc) para posterior

estudo de viabilidade

Há apenas a suposição por parte desta equipe de que se trata da implantação de

um sistema de monitoramento de indicadores municipais, disponível em ambiente on-

line que demonstre os resultados em Araraquara, o que implicaria em investimentos

substanciais em tecnologia, recursos materiais e recursos humanos para sua gestão.

Para isso, com os mesmo objetivos, podem ser utilizadas as plataformas de

monitoramento já existentes, disponíveis pelo Instituto Cidades Sustentáveis

Ihttpã;JJZidsc.cídadessustentavels.org.br/profiles/araraauara-SP/indicators) e pelo iBGE

Ihttps://cidades.ibge.gov.br/brasíl/sp/araraquara/pesquisa/37/30255?tjpo=ra nkjDg)

dois importantes centro de pesquisa. Assim, utilizar estes meios de monitoramento já

existentes nos revela uma melhor diretriz no monitoramento dos indicadores

municipais, além daqueles já realizados pela administração municipal, uma vez que a

criação da Plataforma Pacto por Araraquara não tem seu diferencial bem esclarecido,

de maneira que justifique investimentos.

O governo municipal está sempre atento às ideias que chegam a essa

municipalidade, razão pela qual se assume o compromisso de, em momento oportuno

e tendo melhor clareza da proposta, retomar a indicação do nobre edil.

Cabe mencionar que Araraquara se revela como a 7ê melhor cidade do Estado e

a 14a do país em Desenvolvimento Humanos.

O município de Araraquara conta com Programas que seguem a rota sugerida

pelo nobre vereador, numa convergência de ações intersetoriais e fortalecem a Cultura

de Rede em prol do Desenvolvimento Local: Territórios em Rede, Araraquara 2050, bem

como outras ações que, em parceria com as universidades dialogam com a Agenda 2030.

Os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável - ODS são o caminho para a

efetivação da Agenda 2030 e estão consolidados no PPA -- Plano Plurianual 2022-2025.

aprovado por esta casa deleis

®
ESCOLA DE GOVERNO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Rua São Bento, ng 840(29 andar) - Centro/ CEP.: 14.801-901
fone.:(16) 3301-5039 - WhatsApp: +55(16) 9 97206145

E-mail.: escoladegoverno@araraquara.sp.gov.br

'» Prefeitura Mi-lnicipa
de Ara raquara

escola de
GOVERNO

Por fim, considerando que esta pauta é mundial, Araraquara, não obstante

sempre segue, como fonte de inspiração, exemplos de políticas públicas externas.

CONSIDERAÇOES FINAIS

Ficamos gratos por, mais uma vez, dirigir-se a essa municipalidade para chamar

a atenção para uma questão de tamanha relevância como é proposta contida nessa

indicação ora apresentada, qual seja: a da realização de um pacto em torno de uÚa

agenda tão importante

Esta municipalidade não tem estado inerte às ideias que objetivam a melhoria

da qualidade de vida da população. O município é signatário do pacto de

Desenvolvimento Sustentável das Nações Unidas, a denominada Agenda 2030,

responsabilizando-se por tomar as medidas no sentido de garantir que aqueles objetivos

e metas sejam atingidos na nossa cidade.

Da parte dessa municipalidade, como apresentado acima, há o compromisso

levar em consideração os 17 objetivos elencados na indicação, visto que há o

entendimento de que todos os tópicos sugeridos contribuem de forma decisiva para a

melhoria da qualidade de vida da população de Araraquara, influenciando de forma

significativa no processo de melhoria do Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) da

nossa cidade

Por fim, no que tange a seguir o exemplo de políticas públicas externas, embora

reconheçamos as disparidades económicas e tecnológicas, quando nos comparamos aos

países e regiões económicas destacados pelo autor da propositura, há a compreensão

de que nada deve nos impedir de perseguir diferentes empreitadas, ainda que nos

pareçam impossíveis de serem atingidas.

Não custa ressaltar que esses países e essas regiões administrativas são o que

são hoje porque um dia alguém teve ousadia de pensar que seria possível. Foi por

escola de
GOVERNO& Prefeitu ra Municína

de Araraquara®
ESCOLA DE GOVERNO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Rua São Bento, ne 840(2e andar) - Centro/ CEP.:].4.801-901
Fone.:(16) 3301-5039 - WhatsApp: +55(16) 9 97206145

E-mail.: escoladegoverno@araraquara.sp.gov.br

acreditar em um futuro diferente, que alguém tomou a iniciativa de transformar a

situação socioeconómica daquelas experiências destacadas na indicação

Araraquara, 26/09/2022

EUELSdNkAiÍNÊiRd DA SÜ

GESTOR PUBLICO

N úcleo de Articulações e Solução

Núcleo de Apoio à PesÕDí5ã

ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

.l.'r
CELINA LUCIA CAVALINI SANTESSO GARRIDO

DIRETO RA GERAL

ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA